MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 089/2023

09/10/2023

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DE CULTURA DE LARANJEIRAS DO SUL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência que

lhe confere o Artigo 64 e 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, alterada em 09/11/2016

e de conformidade com a Lei nº 035/2023, resolve:

DECRETAR

Art. 1º - Ficam nomeados para a composição do Conselho Municipal de Cultura de

Laranjeiras do Sul, os seguintes membros titulares, acompanhados de seus respectivos

suplentes, conforme segue:

1. 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo,

Tecnologia e Inovação, sendo um deles o Secretário de Educação

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Maria Luiza Simões Nunes dos Santos Giana Franco de Andrade

Pierina dos Santos Almeida Samanta Brand de Souza

2. 1 (um) Representante do Poder Executivo Municipal

Nomeação de Titular Nomeação de Suplente

Marcos Reinaldo Coleth Renata Marquetti Rossetim

3. 1 (um) Representante do Departamento de Cultura

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Luiza Prziwitowski Nogueira dos Santos Marina Araujo Nesi de Quadros

4. 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Esporte e Assistência Social

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Luiz Antônio da Rosa Marcio Alexandre de Souza

5. 1 (um) Representante das Instituições de Ensino Superior de Laranjeiras do Sul

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Fernanda Marcon Cristian Ricardo de Oliveira Castro Pazini

6. 1 (um) Representante das artes performáticas (teatro, música e dança)

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Serli Ferreira de Andrade Susete Silva

7. 1 (um) Representante das artes plásticas, gráficas, digitais, artesanato e Audiovisual

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Marcos de Siqueira Terezinha Roxa

8. 1 (um) Representante da Cultura Indígena e Afrodescendente

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Claudio Rufino Rosenilda Finra Tavares

9. 1 (um) Representante das Bibliotecas, Literatura e museu. (Casa de memória)

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

Lucimara Lemiecheck Afonso Nilson Barbosa de Souza

Art. 2º - O mandato dos membros do CMLS, titulares e suplentes terá a duração de

02 dois anos, permitida uma única recondução, por igual período.

Art. 4º - Ficam nomeados o Presidente, Vice-Presidente e 1ª Secretária do Conselho

Municipal de Cultura, do Município de Laranjeiras do Sul – Paraná, para o mandato de 02 (dois)

anos, conforme rege o Art. 40, § 2º da Lei nº 035/2023 de 05/09/2023, na seguinte composição:

Presidente Maria Luiza Simões Nunes dos Santos

Vice-Presidente Marcos de Siqueira

Secretária  Lucimara Lemiecheck

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando os

Decretos nº 039/2023 e 044/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul- Paraná, em 09 de outubro de 2022.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição nº 4246 – de 11/10/2023